
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                            
                                                        
                                           

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la : - alocarea unei sume din Fondul de Rezerva 
bugetara  la dispozitia Consiliului Judetean Olt , prevazut in 

bugetul propriu al Consiliului Judetean Olt pe anul 2013 
 

 
Având în vedere: 

expunerea de motive nr.11540/18.11.2013 cu privire la proiectul 
de hotărâre nr.11541/18.11.2013  ; 
raportul nr.11542 /18.11.2013 al Directiei Buget-Finante ; 
raportul nr.11925/ 27.11.2013 al Comisiei pentru studii economico-
sociale, buget-finanţe, integrare europeana, administrarea domeniului 
public şi privat al judeţului;                                                    
prevederile art.36 alin (1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2013 nr.5/2013 cu 
modificările şi completările ulterioare; 
adresa nr. 24968/10.10.2013 a Institutiei Prefectului - Judetul Olt, 
inregistrata la Consiliul Judetean Olt sub nr.10286/11.10.2013. 
 În temeiul prevederilor art.91 alin.(1) lit.b), alin.(3) lit.a) şi art.97 
alin (1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 
republicată, cu modificările  ulterioare; 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta  h o t ă r â r e: 
 
Art.1 (1) Se aprobă alocarea din Fondul de rezerva bugetara la 

dispozitia Consiliului Judetean Olt, prevazut in bugetul propriu al 
Consiliului Judetean Olt  pe anul 2013, a sumei de 80 mii lei, pentru 



inlaturarea efectelor hidrometeorologice, respectiv refacerea 
podetului din beton, (radier si aripile din amonte si aval) pe raza 
satului Vulpesti - comuna Dobroteasa si a sumei de 2.370 mii lei 
pentru acoperirea cheltuielilor de functionare pana la finele anului 
2013 a unitatilor administrativ-teritoriale  prevazute  in anexa care 
face parte integranta din prezenta hotarare. 

   (2) In mod corespunzator se diminueaza creditele la capitolul 
54.02 ,,Alte servicii publice generale”, subcapitolul 54.02.05 ,,Fondul 
de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale”, titlul V ,,Fond de 
rezerva” articolul 50.04. ,,Fondul de rezerva bugetara la dispozitia 
autoritatilor locale” cu suma de 2.450 mii lei si se suplimenteaza cu 
aceeasi suma la capitolul 51.02 “Autoritati publice si actiuni externe” 
subcapitolul 51.02.01.03 “Autoritati executive” titlul VI „Transferuri 
intre unitati ale administratiei publice locale”, art.51 „Transferuri intre 
unitati ale administratiei publice locale”, alin 51.01.24 „Transferuri din 
bugetele consiliilor locale si judetene pentru acordarea unor ajutoare 
catre unitatile administrativ - teritoriale in situatii de extrema 
dificultate ’’si virarea in contul de venituri 21.43.02.08 „ Subventii 
primite din bugetele consiliilor locale si judetene pentru acordarea 
unor ajutoare catre unitatile administrativ-teritoriale in situatii de 
extrema dificultate ’’ al bugetului local al Primariei comunei 
Dobroteasa a sumei de 80 mii lei si al unitatilor administrativ-
teritoriale  mentionate in anexa a sumei de 2.370  mii lei.       

Art.2  Prezenta    hotărâre    se    comunică  Direcţiei Economice 
Buget-Finanţe, Serviciului Buget, Impozite si Taxe  din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, Administratiei 
Judetene a Finanţelor Publice Olt, pentru aducerea la îndeplinire , 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Olt . 

 
 PREŞEDINTE 

Paul STĂNESCU 
              
 
 
    CONTRASEMNEAZA,    

                                                            Secretar al Judeţului 
                                                                 Marin DOBRE 

SLATINA , 28.11.2013 
Nr.162  
 
CD/AS/2ex 



CONSILIUL JUDEŢEAN OLT

mii lei

2,370
50

1 Potcoava 50
2,320

1 Babiciu 70
2 Barasti 26
3 Barza 26
4 Bobicesti 26
5 Brancoveni 26
6 Bucinisu 26
7 Calui 33
8 Carlogani 26
9 Cezieni 26

10 Cilieni 26
11 Corbu 26
12 Crampoia 100
13 Daneasa 26
14 Deveselu 26
15 Dobretu 26
16 Dobrosloveni 26
17 Dobroteasa 26
18 Dobrun 26
19 Draghiceni 26
20 Fagetelu 26
21 Falcoiu 26
22 Farcasele 26
23 Ganeasa 26
24 Gavanesti 26
25 Garcov 26
26 Ghimpeteni 26
27 Giuvarasti 26
28 Gostavatu 26
29 Gradinari 26
30 Gradinile 26
31 Grojdibodu 26
32 Gura Padinii 80
33 Ianca 26
34 Iancu Jianu 19
35 Izvoarele 26
36 Mihaiesti 26
37 Morunglav 26
38 Movileni 26
39 Oboga 52

TOTAL ORASE

TOTAL COMUNE

Repartizarea pe unităţi administrativ teritoriale
a unor sume din Fondul de Rezervă bugetară 

la dispoziţia Consiliului Judeţean Olt, 
prevăzut în bugetul propriu 
al Consiliului Judeţean Olt

pe anul 2013

TOTAL

LOCALITATEANr. crt. Suma repartizată 
2013

ANEXĂ
la HCJ nr. 162/28.11.2013



40 Oporelu 26
41 Optasi Magura 26
42 Orlea 26
43 Osica de Sus 26
44 Parscoveni 26
45 Perieti 26
46 Plesoiu 26
47 Poboru 26
48 Priseaca 26
49 Radomiresti 26
50 Redea 26
51 Rusanesti 26
52 Samburesti 26
53 Scarisoara 26
54 Schitu 26
55 Seaca 26
56 Slatioara 26
57 Spineni 26
58 Sprincenata 26
59 Stoenesti 70
60 Stoicanesti 26
61 Serbanesti 26
62 Soparlita 26
63 Stefan cel Mare 26
64 Tatulesti 50
65 Teslui 26
66 Tia Mare 26
67 Topana 26
68 Traianu 26
69 Tufeni 26
70 Valea Mare 26
71 Vadastra 26
72 Vadastrita 26
73 Valcele 26
74 Verguleasa 26
75 Visina Noua 26
76 Vladila 26
77 Voineasa 26
78 Vulpeni 26
79 Vulturesti 26

Nicolaie BUŞOIU

PREŞEDINTE
PAUL STĂNESCU

Contrasemnează,
Secretar al Judeţului Olt

Impozite și Taxe

Marin DOBRE

Director Executiv
Constanţa DUMITRU

Şef Serviciu Buget,


	01
	02

